Sexta-feira, 2 de Março de 2007

II
Série

Número 43

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DAMADEIRA
Avisos

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Despachos
Avisos

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO
Avisos

SECRETARIAREGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Aviso

2 2 de Março de 2007II
Número 43

VICE-PRESIDÊNCIADO GOVERNO REGIONAL DA
MADEIRA

Aviso

Na sequência do Despacho do Chefe de Gabinete de
Gabinete de Sua excelência o Vice-Presidente do Governo,
datado de 16 de Fevereiro de 2007, no uso da competência
delegada pelo ponto 11 do Despacho nº 45/2005, publicado
no JORAM, II série, nº 51, de 14 de Março, torna-se público
que foi autorizada a renovação do contrato de trabalho a
termo resolutivo certo com ROSA M A R I A A R A Ú J O
NUNES CAMACHO pelo período de um ano, com efeitos a
partir de 01 de Março de 2007.

Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica:
Secretaria 03, Capítulo 01, Divisão 04, Subdivisão 00,
Código 01.01.06.

Vice-Presidência do Governo Regional da Madeira, 16 de
Fevereiro de 2007.

O CHEFE DE GABINETE, Andreia Jardim

Aviso

No uso da competência delegada através do Despacho nº
45/2005, de 10 de Março, de Sua Excelência o Vice-
-Presidente do Governo Regional da Madeira, por meu
Despacho, datado de 23 de Fevereiro de 2007, foi nomeada
a seguinte funcionária:

Maria de Fátima Figueira da Silva, Primeiro Ajudante da
Conservatória do Registo Civil do Funchal, para Ajudante
Principal da Conservatória dos Registos Civil do Funchal.

A funcionária fica exonerada das anteriores funções à
data da aceitação do novo lugar, ficando posicionada no 1º
escalão, índice 305, nos termos do disposto nos artigos 1º e
3º do Decreto-Lei nº 131/91, de 2 de Abril.

Vice-Presidência do Governo Regional da Madeira, 23 de
Fevereiro de 2007.

O CHEFE DE GABINETE, Andreia Jardim

SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS

Despacho

Considerando que, por meu despacho de 2003-05-16, foi
nomeada a Equipa de Coordenação Local da Unidade A, da
Rede Regional de Cuidados Continuados Integrados
(RRCCI), que engloba os concelhos da Calheta, Ribeira
Brava e Ponta do Sol;

Considerando que, a Enfermeira Fátima Mendes de
Freitas e a Técnica Superior de Serviço Social Dr.ª Andreia
Sofia Vieira Dantas deixaram de exercer funções na referida
Equipa;

Considerando que, a Equipa fica com o número de
elementos reduzido, sendo necessário proceder a uma
reestruturação da mesma, o que passa por uma afectação a
tempo inteiro de alguns dos elementos que a compõem,
determino o seguinte:

1 - Nomear a equipa de coordenação local, da Unidade A,
com a seguinte composição:

- Dr. Carlos Antero Mesquita dos Santos, Chefe de
Serviço da Carreira Médica de Medicina Geral e Familiar -

Director do Centro de Saúde da Calheta, do Serviço
Regional de Saúde, E.P.E.,  que coordenará;

- Enf.ª Maria Isaura Marques Carvalho Gouveia,
Enfermeira Especialista em Geriatria do Centro de Saúde da
Ribeira Brava, do Serviço Regional de Saúde, E.P.E.;

- Enf.º Paulo Jorge Silva Pestana - Enfermeiro de Grau I,
do Centro de Saúde da Ponta do Sol, do SRS, E.P.E;

- Dr.ª Adita dos Santos dos Ramos - Directora de Serviços
de Ajuda Domiciliária, da Santa Casa da Misericórdia da
Calheta;

- Dr.ª Sandra Marisa Mendonça Figueira - T é c n i c a
Superior de Serviço Social, do Centro de Segurança Social
da Madeira.

2. O presente despacho entra imediatamente em vigor.

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, no Funchal, no
dia 1 do mês de Fevereiro de 2007.

A S E C R E T Á R I A R E G I O N A L DOS A S S U N TO S
SOCIAIS, Conceição Almeida Estudante

Despacho

Considerando que o Decreto Legislativo Regional
nº26/2004/M, de 20 de Agosto institui a orgânica do Centro
de Segurança Social da Madeira da Secretaria Regional dos
Assuntos Sociais.

Considerando que o quadro de pessoal foi aprovado por
Portaria nº 21-A/2005, de 17 de Março.

Considerando que a Chefe de Secção do Serviço de
Apoio Administrativo ao Conselho Directivo passou à
situação de aposentação.

Considerando que a especificidade das atribuições e
competências atribuídas àquela secção obriga a uma
coordenação e chefia permanente;

Nestes termos e ao abrigo do disposto no artigo 23º do
Decreto-Lei nº427/89, de 7 de Dezembro, na redacção dada
pelo Decreto-Lei nº102/96, de 31 de Julho e no artigo 27º da
Lei nº2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto e adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional nº5/2004/M, de 22 de Abril alterado
pelo Decreto Legislativo Regional nº27/2006/M, de 14 de
Julho, determino o seguinte:

1. É nomeada em regime de substituição para a categoria
de Chefe de Secção do Serviço de Apoio Administrativo ao
Conselho Directivo a Assistente Administrativo Especialista,
Sónia Maria Mesquita Spranger da Cruz Graça.

2. A presente nomeação é feita por urgente conveniência
de serviço e produz efeitos a 01 de Janeiro de 2007.

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, aos 8 de
Fevereiro de 2007

A S E C R E T Á R I A R E G I O N A L DOS A S S U N TO S
SOCIAIS, Conceição Almeida Estudante

DIRECÇÃO REGIONALDE GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO DOS RECURSOS

Av i s o

Por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional dos
Assuntos Sociais, de 12 de Fevereiro de 2007, foram nomeadas

2 de Março de 2007 3II
Número 43

definitivamente, Maria Vera Nunes Vieira Amaro e Maria de
Fátima Bettencourt Alves dos Santos Jardim, na categoria de
assistente administrativo, da carreira de assistente administrativo
do quadro do pessoal da Direcção Regional de Gestão e
Desenvolvimento dos Recursos, após o período de seis meses de
exercício de funções em comissão de serviço extraordinária
terem revelado aptidão para ingresso na carreira, conforme o
disposto no n.º 3, do artigo 6.º, do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19
de Novembro. (processos isentos da fiscalização prévia da
S R M T C ) .

Direcção Regional de Gestão e Desenvolvimento dos
Recursos, aos 22 de Fevereiro de 2007.

ADI R E C TO R A RE G I O N A L,Augusta A g u i a r

DIRECÇÃO REGIONALDE PLANEAMENTO E SAÚDE PÚBLICA

Av i s o

Por despacho de Sua Excelência a Senhora Secretária
Regional dos Assuntos Sociais, de 29 de Janeiro de 2007 e na
sequência de concurso interno de acesso limitado, para
preenchimento de 1 lugar de Técnico Superior Principal, para o
quadro de pessoal da Direcção Regional de Planeamento e Saúde
Pública – Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, criada pelo
Decreto Regulamentar Regional n.º 20/2003/M, de 20/08, e
nunca provido, foi nomeada definitivamente RITA PA U L A
NEVES GOMES LOPES BENTO GOUVEIA, aprovada no
referido concurso à categoria de Técnico Superior Principal, no
quadro de pessoal acima mencionado. (Processo isento da
fiscalização prévia da SRMTC).

Direcção Regional de Planeamento e Saúde Pública, aos 1 de
Fevereiro de 2007.

ADirectora Regional,  Isabel Lencastre

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO

Aviso

Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de
Educação, datado de 02/02/2007, foi nomeada em regime de
comissão de serviço extraordinária pelo período de 6 meses,
B E L M I R A M A R I A G O N Ç A LVES, para a categoria de
Motorista de Ligeiros, da carreira Auxiliar Administrativa, no
quadro de pessoal do Gabinete do Secretário Regional de
Educação, mediante reclassificação nos termos do n.º 2, do artigo
6º do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, adaptado à
Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º 8/2000/M, de 01
de Abril e artigo 24º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 07 de
D e z e m b r o .

O funcionário transita para o índice 142, de acordo com o
disposto no artigo 10.º do Decreto-Lei n.º 497/99 e no Anexo ao
Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro.

(Não carece de fiscalização prévia da S.R.T. C . . )

Funchal, 5 de Fevereiro de 2007.

O Chefe de Gabinete, José Eduardo Magalhães A l v e s

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Aviso

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2 de Fevereiro de 2007, no uso da delegação de
competências, prevista no ponto 1.6 do Despacho nº 34/2005, de
20 de Abril, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM nº 86, II Série, de 4/5, foi nomeada definitivamente,
Isabel Cristina Rodrigues Cruz, para a categoria de T é c n i c o
Superior de 1ª Classe, no quadro de pessoal da Escola Básica dos
2º e 3º Ciclos dos Louros, na sequência de concurso interno de
acesso limitado, com efeitos a partir de 1 de Fevereiro de 2007 –
Secretaria Regional de Educação.

Funchal, 2 de Fevereiro de 2007.

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA, Jorge Manuel da Silva Morg a d o

SECRETARIAREGIONALDO PLANO E FINANÇAS

Aviso

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional do
Plano e Finanças, datado de 11 de Agosto de 2006:

Foi celebrado Contrato Administrativo de Provimento com
José Miguel Fabrício Pereira Teixeira, para frequência de estágio
para ingresso na carreira de Especialista de Informática, tendo
em vista o preenchimento de um lugar na categoria de
Especialista de Informática do Grau 1, Nível 2, do quadro de
pessoal da Direcção Regional de Estatística, Secretaria Regional
do Plano e Finanças, após aprovação em concurso externo de
ingresso, com efeitos a partir de 12 de Fevereiro de 2007, ao
abrigo da alínea a) do nº 2 do artigo 128º do C.P. A .

(Nos termos do artº. 114º. da Lei nº. 98/97, de 26 de A g o s t o ,
não carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tr i b u n a l
de Contas).

Secretaria Regional do Plano e Finanças, 21 de Fevereiro de
2 0 0 7 .

O Chefe do Gabinete,  Sílvia Maria Silva Freitas

4 2 de Março de 2007II
Número 43

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

O Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)